
RESOLUCIÓN REGISTRADA 

BAJO EL NO 	 2.92  

Pmvincia de Tierra del Fueso. Antardda 

e Ishis del Adántion Sur


República Argentina

Tomuncsiontittiustanittue 

nume111 
"2014- Año de Homenaje al Almirante Guillermo Brown, 

en el Bicentenario del Combate Naval de Montevideo" 

USHUAIA, 150 1 C 2014 
VISTO: El Expediente Letra D N° 4224/2014, del registro del Instituto 

Provincial Autárquico Unificado de Seguridad Social (I.P.A.U.S.S.), iniciado por la 

División Turismo Social, extracto: "S/IMPLEMENTACION PROYECTO 

'VACACIONES FINANCIADAS" y, 

CONSIDERANDO: 

Que mediante Notas N° 877/2014 y N° 1017/2014, ambas Letra: 

Presidencia — I.P.A.U.S.S., la Prof. Ana C. VILLANUEVA, en su carácter de 

Presidente del Organismo Previsional, remitió el expediente del Visto a este Tribunal 

de Cuentas.

Que allí solicitó que se dispongan las acciones administrativas de rigor, 

de conformidad con el artículo 2°, inciso i) de la Ley provincial N° 50, en virtud del 

proyecto de acto administrativo, que pretende la aprobación de una operatoria de 

préstamos por el I.P.A.U.S.S., destinados al turismo social de sus afiliados. 

Que ha tomado intervención el Área Legal a través del Informe Legal 

N° 249/2014, Letra: T.C.P.-C.A., que concluyó que no existiría impedimento legal 

alguno que obste al otorgamiento de préstamos por el I.P.A.U.S.S. con fines turísticos 

utilizando al efecto fondos previsionales, a cuyos efectos, correspondería que de 

forma previa, el Organismo adecue las posibilidades financieras de ese sistema. 

Que asimismo, indicó que debería hacerse notar a las autoridades del 

I.P.A.U.S.S., la vigencia de la Resolución Plenaria N° 01/2001, puesto que el Anexo 

III — Circuito Administrativo del proyecto de resolución analizado, no respeta los 

lineamientos de control preventivo por parte de este Tribunal. 

Que los términos del Informe indicado precedentemente fueron 

compartidos por el Secretario Legal, Dr. Sebastián OSADO VIRUEL. 

Que el Cuerpo Plenario de Miembros hace propios los términos del 

Informe Legal N° 249/2014, Letra: T.C.P.-C.A., resultando procedente, en 

consecuencia, aprobarlo, dar por concluida la intervención de este Tribunal de 

Cuentas y notificar al Organismo mediante la remisión de las actuaciones. 

Que de conformidad con los artículos 2° inciso i) y concordantes de la Ley 

provincial N° 50 y sus modificatorias, los suscriptos se encuentran facultados para 

dictar el presente; 

"Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur son y serán Argentinas" 
1



2 

Por ello,

EL TRIBUNAL DE CUENTAS 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°. Aprobar el Informe Legal N° 249/2014, Letra: T.C.P. - C.A., cuyos 

términos se comparten. 

ARTICULO 2°. Notificar a la señora Presidente del Instituto Provincial Autárquico 

Unificado de Seguridad Social, Prof. Ana Cármen VILLANUEVA mediante la 

remisión del expediente Letra: D N° 4224/2014, del registro del I.P.A.U.S.S, iniciado 

por la División Turismo Social, extracto: "S/IMPLEMENTACION PROYECTO 

'VACACIONES FINANCIADAS'''. 

ARTICULO 3°. Notificar, dentro de este Organismo, al Secretario Legal, 

Dr. Sebastián OSADO VIRUEL y a la letrada dictaminante, Dra. Yesica S. LOCKER, 

con copias certificadas de la presente. 

ARTICULO 4°. Registrar. Comunicar. Cumplido, archivar. 

RESOLUCI N LENARIA N°2 9 2 /2014.

Wv(1 

aw1040i1 

.!1,1114 C. .1 . Luis berto ABALLERO 
ve • CO ADOR 

Cuentas la Provincia

Dr. MIguel LONqH1TANO

VOCAL ABOGADO


PRESIDEÑTE

Tri nal de Cuentas de la.Provincia 

CPN Hugo ba	 PANI 
Vocal	 ditoría 

Tri.,aldent s de la ProvIncla
Ti


	Page 1
	Page 1

